
 

Comune di Val di Chy 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 
 

 

 

 
Copia 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
TECNICO 

 
 

N. 6 del 05/08/2020 
 

Oggetto : ART. 1, COMMA 29 DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 160 
ASSEGNAZIONE AI COMUNI DI CONTRIBUTI PER INVESTIMEN TI. 
DEI LAVORI DI SISTEMAZIONE FRANA SU STRADA COMUNALE  
CHIARTANO.  CUP: G17H20001030005   CIG: 8396705C28 - DETERMINA A 
CONTRARRE           
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  

VISTI: 

− il bilancio di previsione 2020/2022 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 
23.12.2019; 

− il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 
08.01.2020; 

− Il decreto del Presidente dell’Unione n. 5/2020 con cui viene attribuita alla sottoscritta la 
responsabilità del Servizio Tecnico del comune di Val di Chy e, quindi, la competenza di adottare il 
presente provvedimento; 

− Il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Premesso che: 

• l’art. 1 comma 29 della Legge  della 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", prevede, per ciascuno degli anni 
dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di 
contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di: 

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione 
pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale 
pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 
b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché 
interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio 
comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche; 

• ai sensi dell’art.1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo è attribuito ai comuni in misura 
differenziata, sulla della popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018; 

•  al n. 877  dell’allegato A, figura per questo comune il contributo di € 50.000,00 (misura del contributo 
per comuni fino a 5.000 abitanti); 

• Ai sensi del comma 32 dello stesso articolo 1 della richiamata legge n.160 del 2019 il comune 
beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 settembre 2020; 



• il comma 31 del citato articolo 1 della legge n.160 del 2019 stabilisce che: " il comune beneficiario dei 
contributo di cui al comma 29 può finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione che gli stessi non 
siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella 
prima annualità dei programmi triennali di cui all'articolo 21 del codice dei contratti pubblici, di cui al 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50";: 

• questa Amministrazione, ritenendo la misura prevista dalla normativa di cui sopra di fondamentale 
interesse per il comune, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 29/07/2020, ha apportato 
alcune variazioni di competenza e di cassa al bilancio di previsione finanziario 2020-2022 inserendo, tra 
l’altro, l’intervento di cui trattasi nell’annualità 2020, nel modo seguente: 
- Uscita : cod. 10.05.2. (cap. 3496,1) del bilancio 2020 e - Uscita : cod. 10.05.2. (cap. 3496,2) del bilancio 
2020; 

 
PRESO ATTO della volontà dell’Amministrazione di utilizzare i fondi suddetti per l’esecuzione di opere di 
messa in sicurezza del patrimonio comunale attraverso la sistemazione della frana di Fraz. Chiartano che ha 
determinato la chiusura dell’infrastruttura al traffico veicolare e podonale; 

 
RICHIAMATA  la propria precedente Determinazione n. n.5 del 14-02-2020, con la quale è stato affidato 
l’incarico professionale per la redazione del progetto esecutivo in oggetto all’Ing. Alberto PERINO con 
studio in Val di Chy (TO); 
 
VISTA   la Delibera di Giunta Comunale n. 38 del 29.07.2020 con cui è stato approvato il progetto 
definitivo/esecutivo delle opere di: “ART. 1, COMMA 29 DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 160 
ASSEGNAZIONE AI COMUNI DI CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI. APPROVAZIONE 
PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO DEI LAVORI DI SISTEMAZIONE FRANA SU STRADA 
COMUNALE CHIARTANO”; 
 
PRESO ATTO che i lavori da eseguire ammontano complessivamente a € 110.000,00 di cui € 79.0000,00 
per lavori a base d’asta, di cui € 74.725,77 per lavori soggetto a ribasso ed € 4.274,23 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso, oltre € 31.000,00 quali somme a disposizione dell’amministrazione 
comprensivi delle funzioni tecniche; 
 
PRESO ATTO che la spesa complessiva di € 110.000,00= è finanziata per € 50.000,00  con contributo 
concesso ai sensi l’art. 1 comma 29 della Legge  della 27 dicembre 2019, n. 160 e, per la restante parte con 
fondi a disposizione dell’Amministrazione comunale; 
 
ATTESO che l’importo del lavoro oggetto della presente determinazione, pari a € 79.000,00 = oneri per la 
sicurezza inclusi (IVA esclusa), è al di sotto della soglia dei 150.000,00 €, pertanto, riconducibile alla 
previsione di cui all’art. 36, comma 2 lett. b) in combinato disposto a quanto stabilito con l’art.1 comma 912 
della Legge 30 dicembre 2018, n. 145; 
 
RITENUTO  che per affidamenti di lavori di importo pari o superiore a 40.000 euro ed inferiore a 150.000 
euro ai sensi all’art. 36, comma 2 lett. b) la scelta dell’operatore economico possa essere fatta mediante 
l’espletamento della procedura semplificata con l’affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi, 
ove esistenti, per i lavori, attraverso il criterio del minor prezzo, determinato mediante ribasso sull’elenco 
prezzi posto a base di gara (al netto degli oneri per la sicurezza); 
 
RITENUTO  di dover stabilire quanto segue: 
- che con il conferimento dell’appalto ed il conseguente contratto si intende procedere alla realizzazione 

dell’intervento “LAVORI DI SISTEMAZIONE FRANA SU STRADA COMUNALE CHIARTANO”; 
- il contratto, da stipulare “a corpo”, avrà per oggetto la sola esecuzione dei lavori di manutenzione del 

territorio di cui sopra, ai sensi dell’art 3, c. 1, lett. ddddd), del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 43 comma 6 del 
D.P.R. 05.10.2010, n. 207 e s.m.i. e sarà stipulato in forma pubblica amministrativa, ai sensi dell’art. 32, 
c. 14, del D.Lgs n. 50/2016 e conterrà le clausole essenziali di cui alla bozza di contratto; 

- che, ai sensi dell’art. 95 comma 5 del Codice, la scelta del criterio del minor prezzo in luogo del 
confronto concorrenziale basato sul miglior rapporto qualità e prezzo deriva dal fatto che la tipologia dei 
lavori contenuta nel suddetto progetto esecutivo è quella della manutenzione straordinaria del territorio, 
compiutamente definiti e non migliorabili in termini qualità; 

- che, al fine del miglior perseguimento dell’interesse pubblico, l’affidamento secondo la procedura 
semplificata di cui all’articolo 36 del Codice dei Contratti pubblici, ivi compreso l’affidamento diretto, 
dovrà avvenire nel rispetto dei principi enunciati dagli articoli 30, comma 1, (economicità, efficacia, 



tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 
pubblicità, rotazione), 34 (criteri di sostenibilità e energetica e ambientale) e 42 (prevenzione e 
risoluzione dei conflitti di interesse) del Codice dei contratti pubblici , 

 
DATO ATTO  che la presente costituisce “DETERMINAZIONE A CONTRARRE” ai sensi dell’art. 192 del 
D.Lgs 267/2000 e dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs n. 50/2016 e che, pertanto, si specifica quanto segue: 
- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: messa in sicurezza patrimonio 

comunale; 
- le clausole negoziali essenziali sono contenute nell’offerta prodotta; 
- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto 

dall’art. 36 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 
- il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 

32, comma 14 del D.Lgs 50/2016 tramite scrittura privata; 
- l’importo del contratto da affidare è di € 79.000,00  IVA esclusa; 
- il Codice Identificativo Gara attribuito dall’A.N.A.C. è il seguente: 8396705C28; 
- il C.U.P. attribuito è il seguente: G17H20001030005   ; 
- il presente provvedimento deve essere sottoposto al Responsabile del Servizio Finanziario per la verifica 

della regolarità contabile e l’apposizione del visto ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs 18.08.2000, n. 
267, attestante la copertura finanziaria; 

- la presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs n. 33/2013 e di cui 
all’art. 1, comma 32, della Legge n. 190/2012; 

- la Ditta assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 
2010 n.136 e s.m.i. 

 
VISTA  la lettera di invito, contenente tutte le condizioni e clausole per la partecipazione dei candidati 
invitati, comprensiva degli Allegati: Istanza di partecipazione, Documento di gara unico europeo-DGUE (da 
produrre in forma elettronica) e Preventivo sotto forma di Offerta economica oltre agli altri documenti 
necessari. 
 
RICHIAMAT O il D.Lgs 18.04.2016 n. 50, il D.P.R. 05.10.2010, n. 207 e s.m.i., per la parte ancora in 
vigore, il D.M. 19 aprile 2000, n. 145, per le parti vigenti, e il Comunicato del Presidente dell’ANAC del 
05.10.2016; 
 
VISTO  il D.Lgs 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., il D.Lgs 18.04.2016, n. 
50 ed il vigente regolamento di contabilità; 
 
RITENUTA  la propria competenza all’adozione del presente atto, giusto il combinato disposto dagli art. 107 
e 109 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 

1. Di dare atto che la presente costituisce determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 
267/2000 e che, il fine, la forma, le clausole contrattuali e la scelta del contraente sono quelli già 
specificati nelle premesse che si intendono qui integralmente riportati; 
 

2. Di procedere con l’affidamento dei lavori ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b) con la scelta 
dell’operatore economico mediante affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi dei lavori da 
realizzare; 
 

3. Di approvare la lettera di invito, contenente tutte le condizioni e clausole per la partecipazione dei 
candidati invitati, comprensiva degli Allegati: Allegato A- Istanza di partecipazione, Allegato B - 
Documento di gara unico europeo-DGUE, Allegato C – offerta economica; 
 

4. Di dare atto che la spesa di € 3.541,30 risulta già impegnata a favore dell’Ing. Perino Alberto e del Geol. 
Duregon Corrado su capitoli di trasferimento all’Unione di Comuni Montani Valchiusella;  

 
5. Di impegnare la spesa complessiva di € 106.458,70 al codice bilancio 01.05.2.2020 (Capitolo 

8230/3496/1 e Capitolo 8230/3496/2) del Bilancio di Previsione 2020-2022 nel modo seguente: 
 

- € 96.380,00 per lavori; 



- € 8.348,70 a favore dell’Ing. Perino Alberto per progettazione esecutiva, D.L., contabilità e 
sicurezza; 

- € 1.580,00 per funzioni tecniche; 
- € 150,00 per occupazioni temporanee 

 
6. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la sottoscritta Responsabile del Servizio Tecnico e 

che la stessa dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di 
conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 

 
7. Che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio 

online del Comune di Issiglio, anche nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 
del D.Lgs 33/2013 e 29 del D.Lgs 50/2016; 

 
8. Che il contratto d’appalto verrà stipulato, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs 50/2016 mediante 

scrittura privata 
 
9. DI DARE ATTO, altresì, che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del 

parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi delle 
normative richiamate in narrativa. 

 
 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Guaita Mara 
 

 

 

 
 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 
 2020 172 10052 202 8230 3496 1 150,00 

8396705C28 2020 173 10052 202 8230 3496 1 46.380,00 
 2020 174 10052 202 8230 3496 2 50.000,00 

8396705C28 2020 170 10052 202 8230 3496 1 8.348,70 
 2020 171 10052 202 8230 3496 1 1.580,00 

 
Si esprime parere favorevole di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli 
artt. 147-bis, comma 1, e 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
F.to Dr. Gianfranco Sartoretti 

 
 

Val di Chy, 05/08/2020 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal _________________________ 
 

 

Val di Chy, _________________________ 
 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 

 

      
 
 
 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to CALVETTI Claudio 
  

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 CALVETTI Dr. Claudio 
 _____________________________ 


